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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat francouzské frazeologizmy obsahující

názvy barev. Při psaní budeme postupovat následujícím způsobem. Nejprve prostudujeme

dostupnou lexikologickou literaturu zabývající se frazeologií a frazeologizmy, uvedeme

jejich definice a vypracujeme stručnou charakteristiku. Poté vyhledáme francouzské

frazeologizmy obsahující názvy barev a srovnáme je s jejich ekvivalenty v českém jazyce.

Pro tuto část práce budeme kromě odborné literatury využívat i internetové zdroje.

K analýze francouzských frazeologizmů použijeme české i francouzské slovníky. Pro

porozumění významu barev a vlivu těchto barev na jednotlivé frazeologizmy využijeme

literaturu zabývající se barvami. Z této excerpce provedeme následnou analýzu, zaměříme

se na rozdíly v překladu u obou jazyků. U shodných frazeologismů uvedeme význam a vliv

barevné složky na tyto příklady. Následně se pokusíme zjistit, zda název barvy vyjadřuje

vlastní význam, a nebo jiný přenesený význam.

Práci rozdělíme na tři hlavní části. Úvod věnujeme frazeologii jazyka obecně.

Vymezíme pojem frazeologie a představíme jeho hlavní charakteristiky. Pro zpracování

této části využijeme odbornou literaturu. Jako hlavní zdroje pro teoretickou část budeme

používat Frazeologii a idiomatiku českou a obecnou [5], Českou lexikologii [6] a Základy

francouzské lexikologie [10].

Druhá část bude zaměřena prakticky. U každé barvy uvedeme krátkou

charakteristiku [13]. Dále zde uvedeme příklady francouzských frazeologizmů, které

obsahují názvy barev. Tyto frazeologizmy abecedně seřadíme podle jednotlivých barev.

U každého příkladu uvedeme český ekvivalent a také jeho sémantický význam. Příklady

pro tuto část budeme vyhledávat ve slovnících a v další literatuře. Využívat budeme Velký

francouzsko český slovník [8], Slovník české frazeologie a idiomatiky 1.díl, Přirovnání [4],

Francouzská a česká přísloví [11], Francouzské idiomy [9], Le Petit Larousse illustré,

grand format [2] a internetové zdroje [12].

Ve třetí části vybereme sto příkladů, které rozdělíme podle toho, zda jsou shodně

tvořeny, zda obsahují název stejné barvy a mají stejný význam jako jejich české

ekvivalenty či nikoli. Významy následně porovnáme s uvedenými charakteristikami barev.
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1 FRAZEOLOGIE

Abychom mohli s frazeologizmy a s vlastním pojmem frazeologie pracovat, musíme

se ho nejdříve pokusit stručně definovat a uvést si některé jeho charakteristiky. K tomu

využijeme odbornou literaturu zabývající se tímto tématem. Níže uvedené definice budeme

citovat ze slovníků obou jazyků, uvedeme pojetí frazeologie podle Slovníku synonym a

frazeologizmů [1], francouzsky odcitujeme pojem frazeologie z francouzského slovníku

Dictionnaire Hachette [3] a poté definici frazeologie ze Slovníku cizích slov [7]. Každá

z uvedených citací nahlíží na pojem frazeologie z jiného pohledu.

1.1 DEFINICE

Frazeologii můžeme chápat dvojím způsobem, za prvé jako samostatný

jazykovědný obor, který zkoumá frazeologické složení jazyka – tzv. frazeologizmy a za

druhé jako souhrn frazeologizmů daného jazyka, skupiny lidí, nebo jednotlivce.

Podle Slovníku synonym a frazeologismů je frazeologie definována takto:

„Frazeologie je soubor ustálených spojení, tzv. frazeologických obratů neboli

frazeologismů. Jsou to ustálená pojmenování složená ze dvou i více slov, jež bereme jako

pojmenovávací jednotky. Ve frazeologismech jsou slova na sebe významově vázána, a to již

předem, nikoli až v aktuálním užití.“ [1/321]

Francouzský slovník Dictionnaire Hachette 2006 píše o frazeologii:

„Manière de construire les phrases, particulière à un milieu, à une époque, etc, ou

propre à une écrivain.“ [3/1244]

Slovník cizích slov uvádí o frazeologii následující:

„1.nauka o ustálených slovních spojeních, obratech a rčeních, 2.soubor ustálených

slovních spojení, obratů, rčení nebo vůbec vyjadřovacích prostředků vyznačujících jistý

jazyk nebo jazykový styl, pro někoho (něco) charakteristických.“[7/206]
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1.2 CHARAKTERISTIKA

Frazeologie spadá v obou jazycích do oblasti lexikologie, která se zabývá lexémy,

neboli slovní zásobou daného jazyka. Každé slovo, které se pojí se slovem jiným, vytváří

tzv. slovní spojení. Slova, neboli komponenty, jsou v tomto spojení mezi sebou spojeny

různými tvary gramatické shody. Mohou se například shodovat v některé gramatické

kategorii nebo může hlavní komponent vyžadovat určitý tvar závislého komponentu ve

spojení a shoda tak nemusí nastat. Podle významu slovních spojení rozlišujeme volná

slovní spojení, ve kterých si každý komponent ponechává svůj význam, a ustálená slovní

spojení, kde dochází ke změně, případně až ke ztrátě významu všech, nebo pouze

některých komponentů, takže význam celého slovního spojení nevychází z významu

jednotlivých složek. Nevznikají v mluvním procesu, ale jsou mluvčímu již dopředu známé,

a on tedy užívá celé a ustálené slovní spojení – frazeologizmy.

Frazeologizmy vznikají kombinací většinou běžných jazykových jednotek, jejich

vznik je dán neustálým vývojem jazyka, zvláště jeho schopností kombinační, ve které je

možno hledat i hlavní a nejbohatší zdroj pojmenování vůbec. Existence frazeologie a

idiomatiky je zákonitým jevem každého jazyka, stejně jako jejich užívání je odstíněným

prostředkem jazykové kultury. [5/167]

Frazeologie souvisí i s nejazykovými vědami, zvláště společenskými. S filosofií a

s etikou (shromažďuje jazykově zformované praktické životní zkušenosti a zásady).

Ovlivňuje také s psychologii, která by bez frazeologismů pojmenovávala psychologické

procesy jen stěží. Dále je spojena s kulturou, s řemesly, ale také s náboženstvím a historií.

Další souvislosti je třeba teprve poznávat. [5/167-168]

Hlavními principy a kritérii, která frazeologii a idiomatiku vymezují, jsou

nepravidelnost, významová nerozložitelnost, ustálenost, reprodukovatelnost, celistvost

pojmenování po stránce znakové i sémantické, víceslovnost, syntaktická ustrnulost,

utvářenost více či méně modelovým způsobem, nesoučtovost významu komponentů,

vázaný význam komponentů, sémantická nerozložitelnost, přítomnost archaismů,

přítomnost aspoň dvou polysémních komponentů, nezaměnitelnost komponentů,

paradigmatická vázanost komponentů, transformační defektivnost, ekvivalentnost slova,

obraznost, nepřeložitelnost, terminologičnost, expresivnost a emocionálnost. [5/168-169]
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Idiom a frazém je jedinečné spojení minimálně dvou prvků, z nichž některý (popř.

žádný) nefunguje stejným způsobem v jiném spojení (resp. více spojeních), popř. se

vyskytuje pouze ve výrazu jediném (resp. několika málo). [6/31]

Frazém je frazeologická jednotka z hlediska především formálního na rozdíl od

idiomu, který je jednotkou idiomatiky především z hlediska sémantického. [5/237]
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2 PŘÍKLADY FRAZEOLOGIZM Ů

2.1 BÍLÁ

2.1.1. SYMBOLIKA BARVY

Význam výrazu „blanc“ ve francouzštině

Bien que le blanc n'est pas à proprement parler une couleur, le grand public la classe

dans cette catégorie. Peut-être justement, car le blanc est d'un point de vue optique la

synthèse chromatique de toutes les longueurs d'onde visibles (couleurs). Ce qui explique

sans doute le sens qu'on lui accorde en Occident : celui de l'unité, de l'équilibre parfait.

Depuis des générations, le blanc est lié au mariage, à la pureté, à la virginité et quelque part

à la perfection et au divin (vêtement papal). On trouve très peu de blancs " naturels " dans

la nature. Le blanc se prête à merveille à tous les contextes : il se marie à la perfection avec

toutes les couleurs, et il est difficile de s'en lasser. Il faut cependant éviter de trop en user,

en graphisme, il peut se révéler " vide " et fade lorsqu'il est trop présent. On le préfère donc

accompagné d'autres couleurs ; d'ailleurs, il n'y a aucune restriction le concernant il est

assorti à toute la palette chromatique! Signification positive : pureté, innocence, virginité,


[…]


názvy různých barev. Jednotlivé barvy ale nejsou užívány stejně často, ve francouzštině je

nejpoužívanější barva bílá 30%, dále pak černá 18%, modrá 12%, červená 10%, zelená

6%, zlatá 5%, hnědá 4%, šedá 4%, žlutá 4%, černá a bílá společně ve stejném

frazeologizmu 3%, fialová 2%, růžová 2%. V českých ekvivalentech se nejčastěji objevila

barva černá přibližně 34%, červená 20%, bílá 11%, modrá 11%, zelená 6%, zlatá 6%,
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fialová 3%, růžová 3%, žlutá 3%, černá a bílá společně ve stejném frazeologizmu 3%,

hnědá a šedá se nevyskytla ani jednou.

Ve frazeologizmech vyjadřuje bílá barva jak přenesený význam ve smyslu čistoty a

nevinnosti, tak i vlastní barvu bílých předmětů, a to v obou jazycích.

Černá barva ve srovnávaných příkladech vyjadřuje přenesené významy jako je

nelegálnost, pesimismus, temnota, zastřenost, ale také vlastní význam černé barvy jako

barvy kůže a oblečení. Černá a bílá společně ve stejném frazeologizmu vyjadřují barvu

tisku na bílém papíru, a také symbolizují další protiklady. Ve vybraných českých

ekvivalentech pouze tisk a papír.

Červená barva vyjadřuje ve francouzských příkladech přenesený význam být

poslední, být na konci jako červená koncová světla vlaku. Na straně druhé červená barva

popisuje také barvu vlastní rakům, červeným číslům, jakožto záporných výsledků

podnikání, která se uvádí v červené barvě, a také barvu lidské tváře, při červenání se.

Fialová barva ve francouzských příkladech vyjadřuje zbarvení kůže na obličeji při

studu nebo rozzlobení.

Hnědá barva se ve francouzských frazeologizmech používá k vyjadřování barvy

tmavého piva, barvy tmavých vlasů, ale také soumraku.

Modrá barva popisuje ve francouzských frazeologizmech přeneseně strach a vztek,

nejasnost, překvapení, naivitu a v pravém významu barvu nebe, „modré“ krve, plísňového

sýru nebo barvu vojenské uniformy. V českých ekvivalentech se objevuje pouze ve

významu vlastní barvy.

Růžová barva se v příkladech francouzských frazeologizmů vyskytla dvakrát, a to

ve významu přeneseném vyjadřujícím optimismus a stav opilosti. V českých ekvivalentech

pouze ve významu optimismu v pohledu na život.

Šedá barva se objevila pouze ve francouzských frazeologizmech ve významu šedé

kůry mozkové, pošmourného počasí, a ve slovním spojení en voir de grises (zažít

nepříjemnosti) a ve větě La nuit tous les chats sont gris (V noci je každá kráva černá).

Zelená barva se ve francouzských frazeologizmech vykytuje ve významu přírody,

vztahu k přírodě, svolení k jednání a jako symbol zeleného dopravního světla. V českých
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ekvivalentech se vyskytuje pouze jako označení začátečníka, nového vojáka (podle barvy

uniformy).

Zlatá barva ve francouzských příkladech vyjadřuje význam vznešeně vyjádřené

barvy blonďatých vlasů, lesku a vzácnosti, ale i přenesené významy jako v příkladu,

jeunesse dorée, nebo misére dorée. V českých ekvivalentech vyjadřuje jak blond vlasy, tak

i přenesený význam výrazu zlatá mládež.

Žlutá barva ve francouzských příkladech vyjadřuje jak vlastní barvu, tak i

přenesené významy. V českých pouze vlastní barvu ve výrazu žloutek.

V této práci jsme analyzovali pouze zlomek všech nalezených frazeologizmů, které

obsahují název barvy, zejména z důvodu rozsahu. Tento materiál by mohl být základem

pro další podrobnější zkoumání všech dostupných frazeologizmů.

Přesto je možné na základě získaných výsledků dojít k závěru, že existuje

mnoho příkladů, které jsou shodně tvořené a mají shodný význam v obou jazycích, tzn. ve

francouzštině i v češtině. V dalších příkladech, které nejsou shodně tvořené, ale nejsou

jednotlivé barvy užívány stejně často. Nejčastěji se ve francouzštině vyskytuje barva bílá,

černá, modrá a červená. A v češtině je to barva černá, červená, bílá a modrá. Tyto rozdíly

nejspíše pocházejí z rozdílného vývoje obou jazyků.
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RESUMÉ

Ce travail, divisé en trois parties, propose une étude des couleurs en phraséologie

française, et compare des phraséologismes français avec leurs équivalents tchèques au

point de vue sémantique et structurel.

Le premier chapitre contient plusieurs définitions et les caractéristiques de la

phraséologie pour mieux comprendre les termes. Il contient aussi les possibles origines des

phraséologismes et de leurs fonctions et aussi présente la phraséologie comment elle est

liée aux autres disciplines de la langue.

Le deuxième chapitre présente des exemples de phraséologismes contenant des

couleurs variées, la caractéristique des couleurs en français, des exemples choisis avec

leurs traductions et explications, et d´autres exemples avec leurs traductions. Tout est

organisé alphabétiquement en tchèque, couleur par couleur.

Le troisième chapitre fait la comparaison des exemples choisis avec ses équivalents

tchèques. Les exemples sont divisés en trois groupes:

D´abord ce sont des exemples qui ont les mêmes équivalents avec les mêmes

couleurs en tchèque. Ici sont présentés les sens des phraséologismes.

Ensuite sont comparés plusieurs exemples tchèques et français, soit avec des

couleurs différentes soit avec des différences lexicologiques.

Et enfin, sont présentés des exemples sans couleur dans leurs équivalents thèques.

La conclusion présente les résultats de la recherche. Les différences entre

phraséologismes français et leurs équivalents tchèques. Et aussi les significations des

couleurs.
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