Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová, Ph.D.

Práci předložil(a): Marek Cihlář

Název práce: Názvy barev ve francouzských frazeologizmech a jejich české ekvivalenty

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo analyzovat francouzské frazeologizmy obsahující názvy barev a porovnat je s českými ekvivalenty. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do tří samostatných částí. První část je zaměřena teoreticky a věnuje se frazeologii jazyka z obecného pohledu, definuje pojem frazeologismus a charakterizuje jej, přičemž se opírá o odbornou českou, ale i francouzskou literaturu.

Druhá část práce je praktická, zabývá se charakteristikou jednotlivých barev a uvádí příklady francouzských frazeologizmů, jež v sobě nesou názvy barev. Příklady jsou opatřeny komentářem, uvádějí a porovnávají české ekvivalenty.

Třetí a poslední část BP je komparativního charakteru a porovnává frazeologizmy dle několika hledisek.

Marek Cihlář si vybral téma velmi zajímavé, které nebylo doposud příliš zpracováno. V práci nacházíme řadu příkladů. Z tohoto pohledu se jedná o práci velmi přínosnou a novátorskou. Bohužel velkým nedostatkem je teoretická část práce, která obsahuje pouhý výčet definic, případně obecné charakteristiky frazeologizmů, aniž by byla řádně opatřena komentářem. Proporčně jsou tedy obě části – praktická a teoretická zcela nevyvážené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je v naprostém pořádku a má přehledné a logické členění. Autor prokázal schopnost orientace v odborné literatuře a správně na ni odkazuje. Citace, jež se objevují v textu, odpovídají požadovaným ISO normám. Grafická stránka je uspokojivá a jazyková vykazuje rovněž dobrou úroveň.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou bakalářskou práci by bylo možné hodnotit jako nadprůměrnou, pokud by byla teoretická část více rozvinuta a jednotlivé slovníkové definice autorem okomentovány, takto se před námi objevuje teoretické východisko jako pouhý seznam různého chápání frazeologizmu. Obě části, tj. teoretická a praktická, by měly být vždy vyrovnané. Musím vyjádřit jisté politování nad tímto faktem, neboť praktická část práce je na velmi dobré úrovni, je inovativní a přináší vlastní výsledky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaká je dle Vašeho názoru nejvhodnější definice a charakteristika frazeologizmu z nastudované odborné literatury? Liší se jeho české uchopení od francouzského?
2. Jak by se dal podle Vás nejlépe charakterizovat frazeologizmus?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 18. 5. 2013

Podpis: